Palacio Rum.

bitores sumus (vt ait *Apollinaris*) de origine &  
successione illius regni altius repetentes, dice-  
re aggrediamur vt ea etiam quæ in exordio o-  
peris promisimus, adimpleamus.

**A**d inuestigandam igitur Nauarorum originem, antiquitatem, & successum, quanmuis difficile sit, res nimium à nostris faculis remotas prosequi, propter earam parvam & vmbatilem cognitionem; ta-  
men à vetustissimis scriptis exordiendo vñ-  
que ad nostra tempora, ea quæ hac atque il-  
iac lechitando adiunquimus, sub breuitate &  
compendio referemus. Cum itaque poftalassis  
nationes, quæ prictis temporibus in Hispa-  
niam venientes, eam obtinuerunt, rādem Her-  
cules aduenisset, & post eum alijs Duces ex  
Gracie, in dominium Græcorum venit Hispa-  
nia tota & sub eo extitit multis annos. Qui  
cum per multa facula ipsius dominium tenui-  
sint, tandem à Peñis ab ipsa expulsi sunt.  
Nam (vt ait *Iustinianus vñltimo libro sui epitomati*)  
cum Gaditanis à Tyro (deinde & Carthaginensis-  
bus orto est) facta Herculis per quietem iussi  
in Hispaniam transtulissent, vrbemque Gades  
ibi condidissent, inuidentibus incrementis  
nouæ virbis finitimi Hispanie populis, ac pro-  
pterea Gaditanos bello faciliens, auxi-  
lium consanguineis Carthaginenses misere; *Iam Car-*  
*ibi felici expeditione & Gaditanos ab iniuria *thaginenses*.*  
vindicarunt, & maiorem partem provincie  
suo imperio adiecerunt. post hoc Hispania à  
Carthaginensis ad Romanos primo ex parte,  
secundo in totum transiit, hac occasione. *Iam Re-*  
*Cousulatum agente Appio Claudio (qui pri-*

*Graci His-  
paniam  
obtemperare.*

*Gaditanis  
ad Hispa-  
niam ve-  
nire.*

*Iam Car-*

*thaginenses.*

*Iam Re-*

*Cousulatum.*

*mus*

mus contra Carthaginenses arma sumpsit) an nobis ab urbe condita 477. secundum Eutropium aut 478. secundum Titum Luium, Carthaginenses iam potentes in Africa & Hispania, effecti, cumque non parvam etiam Siciliam partem sub sua ditione tenerent, Messanam eiusdem insulae urbem eis non obedientem infestare obdiderunt aggressi sunt. Messanenses auxilia à Romanis petierunt. unde Appius Claudius consul exercitum traiecit in Siciliā, cum tamen antea Romani terminos Italie nūquam egressi fuissent, ac nauale bellum clausū apparatus ante Romanis res esset incognita. Atque ita excaudavit effuberatque inter Romanos & Carthaginenses bellum, ut non contenti eo, quod gerebatur in Sicilia, ad Hispaniam vixque etiam illud extendenter, in quo plurimae vibes & populi à Carthaginensibus defecerunt ad Romanos. Postea vero inter Romanos & Carthaginenses pax composita est sub hac conditione, vt ea pars quæ circa Iberum fluuium est & Pyrenaeum attingit Romanis cederet; altera vero pars quæ ultra est & in Herculeum fretum tendit, Carthaginensibus tradetur. Saguntus vero nobilissima Hispanie vrbis, cum ultra Iberum esset & ad Pēnorū partem conserfaret, post longa certamina libertate donata est, cur facile diuidi non posset, neque propter eius magnitudinem in portiones distribuitur.

Postea cum Hannibal, qui Carthaginensis partem cum exercitu tenebat, gubernabatque, contra federa pacis Saguntum obdideret, primo quidem ciues obdisione perterriti & sepe imperata facturos polliciti, argenti trecenta talenta & totidē obdises date pepigerūt. Quibus acceptis conditionibus, Hannibal cum soluisset obdisionem, Saguntini penitentia duci, nihil eorum quæ pepigerant, praetiterere. Rursus igitur ad obdisionem conuersus Hannibal, & durius initio certamina oppressos malis vndique Barbaros, tandem ut conditionibus huiusmodi se dererent, per pulit, ut liberis hominibus cum singulis tantum vestimentis ex urbe migare liceret. Mulieres igitur id quod tandem enemis foris suspicatae, ut scilicet hostes diligentius viros ne quis occultum telum efficeret intuentes, seiphas egridentes negligenter atque intractas abire permetterent, gladius intra latus occultatis, ex urbe digressus sunt. Cumque omnes iam cines urbem exiissent, Hannibal equitum Massiliensium turmam ad portam ciuitatis in statione collocauit, ceteris in compagno ad urbem diripiendam intrare permisit. Cumque multi, ut in talibus fieri solet, multa vndique asportarent, non se vltia continere Massilienses potuerunt, sed portæ statione dimisisti, indignantes ad peplandum discellere. Interca mulieres clamore sublato, cum gladiis quos gestabant viris tradidissent, simul cum illis impenit in hostes fecerunt. ferturque earum vnam ex Hánonis cuiusdam manibus directam

hastam in eum ipsum vulnerandum conuertisse, verum quia thorace induitus erat, occidere minime valuit. At vici multis hostibus interfecisti, reliquis vero qui obuiam venerant in fugam vertis, vna cum mulieribus se ex urbe incolumes recepero. Quid postquam est Hannibali renunciatum, equites repente qui persevererent dimisisti. Cumque ex ipsis aliquot aduxisset captiuos, ultimo supplicio affici iustisti. Verum maxima pars in proximos montes dilapsa, hostiles manus effugerunt qui paulo post missis ad Hannibalem caducatore, veniam atque in urbem redditum ab eodem impetrarunt octauo obdisionis mense, cum magna hominum cædo & strage; ruptaque omnino pace, Romani in Carthaginensis bellum indicunt. Creantur confuses ad id bellum gerendum in Sicilia & Italia (quo Hannibal proparabat) Publius Cornelius Scipio & T. Sempronius. Hannibal enim considerans quod ipse huia belli causa fuerit, non decretum Carthaginensis senatus, cum milites in nouam Carthaginem reduxisset, partitis spoliis militibusque ex victoria iocundatis, munitis Hispanie vibibus in Italianam ire parat. Occupata autem reliqua Hispania Pyrenæum transire satagit. Et superatis Illegetibus (qui Naurii hodie dicuntur, sicutque coniuncti Pyrenæo) per Rusicum vallem in Vasconiam atque inde in Italiā se transluxit.

## §.1.

Interim vero Gneius Scipio Publij Scipionis frater in Hispaniam (à Penís omni, per venia in Hispaniam.

mittitur contra Hadriabalem Hannibalem fratrem. Quem Hannibal in Italianam proficiens Hispaniam præfecrat. Qui cum in Hispaniam aduenisset, prætermisliis aliis, quæ gelisit, quia non deseruerunt multum proposito, Tarracone capta, ibique dimisso praetorio, clasie in urbem Emporias remissa Illegetem gentem opprimeret decreuit; Illegetes autem Naurii dicti sunt, qui & ipsi coniuncti sunt Pyrenæo. Profectus itaque Scipio in Illegetes Atanagrum urbem (quam hodie Pamplonam dicunt) obdidet. Quæ caput Pompeii illius gentis habebatur, sicut & nunc. Hęc enim, nisi obdicitas sine condita fuisse à Gracis siue à Carturis & ceteris.

Naurii approximatior. Profectus itaque Scipio in Illegetes Atanagrum urbem (quam hodie Pamplonam dicunt) obdidet. Quæ caput Pompeii illius gentis habebatur, sicut & nunc. Hęc enim, nisi obdicitas sine condita fuisse à Gracis siue à Carturis & ceteris. Postea vero corrupto vocabulo Pompylonia ab aliquibus, ab aliis vero corruptiori adhuc Pamplonia appellata est. Ad hanc igitur Scipio cum venisset, atque eam obdisione cinxisset; post dies paucos obdibus acceptis Illegetes ipsos pecunia quoq. multatios in ius dictione.

*Bellum inter Carthaginenses & Romanos. Pax inter eosdem.*

*Saguntus.*

*Hannibal Saguntum obdidit & capiit.*

*Mulierum facinus.*

Tutela ab  
falsa.

tionemque recepit. Inde in Austrans procedens, Tutelam vrbe ad oras Iben pene-  
nientis obdidit, cumque Calataugani sili-  
que vicini, vibi ferrent auxilia, nocte non  
longe ab vrbe, cum intrare vellent, excepti  
infideli casi sunt ad duodecim milia, reliqui  
vero per agros diffugere sunt compulsi. Vibi  
tunc maximo adiumento erat nix iniqua infes-  
taque oppugnantibus. Quæ (cum hyems es-  
set) per triginta dies quibus duravit obsidio,  
altitudine quatuor pedum alta extitit. Dein-  
de cum Amusitus eorum princeps ad Alsdru-  
balem confugisset, oblatis de vrbe, viginti talen-  
tis agentis obsidi Taracohem deducuntur.  
Cum vero Alsdrubal à Scipione vinctus es-  
set, ac proinde in Lusitaniam exercitum du-  
xisset; ac proprius Oceanum considerare se-  
cisset, sperans reliquum astas ibi tranquillè  
transfigere. Interim sicut Hispanis mos est no-  
va expetere, Mandonius quidam nobilis ex  
Ilergetarum gente (qui, vt diximus, hodie  
Nauarentis dicitur) cum intellexisset Roma-  
num ducem à falso Castrulonis ad maritimam  
oram duxisse partem Romanorum sociorum,  
eos inuasit, contra quem, cum à Scipione mis-  
fa fuissent tria milia Romani exercitus cum ex-  
peditis auxiliis, leui certamine deuictus est  
Mandonius, ipsoque capro ac omnibus suis  
occisis tumultus sedatus est.

Aus. p. 5.  
Nauarentis  
principi.

Alsdrubal  
à Gneio Scipio  
vincitur.

Mandonius  
Nauarentis  
vincitur.

Orciditur à  
Romani.

ueris ipsius partibus per diuersa tempora re-  
bellionibus: contra quas diuersi duces sine  
imperatores per vices missi sunt, qui eas num-  
quam ad plenum coegerunt. Quæ omnia  
prætermittimus, ne nimis prolixum faciamus  
volumen, & vt in his quæ ad Nauarram spe-  
ctant (quæ proposito proprie derescunt) in-  
sistamus.

§. 3.

Tandem anno ab vrbe condita 710. inter-  
fecto in senatu Iulo Cæsare, Octavianus te-  
stamento ipsius Cæsaris auunculi sui & ha-  
reditatem & nomen assumpit, annos natus fore.

De Oba-  
rianus Cæ-  
sarius.

17. Qui cum post paucum tempus consul  
crearetur, & cum Antonio & Lepido ab eo  
anno quo primum consul creatus est diode-  
cim annis imperaret, tandem cum Antonio  
confligens propter repudiatam fororem, eum  
debellavit nauali pugna, atque interfecit. Ex  
eo autem die rerum omnium summa atque  
ab solitum potestatem (quam Græci mona-  
chiam vocant) adeptus est. Quibus peraditis  
Cæsar ipse Octavianus iam à senatu cognomi-  
natus Augustus cum animaduertetur Cantabri-  
mos, Vacos, Astures & Ilturgos ferociissi-  
mas Hispanie nationes Romano imperio non  
parere, in Hispanias ad eas perdomandas ve-  
nire parat, existimans parum fuisse bellum  
gestum in Hispanis per annos plusquam du-  
centos ab ipsius Romanis, si illæ nationes libe-  
ra ab eorum iugo existerent. Ille enim natio-  
nes (quantum coniectura indicare licet) partim Romanis nunquam se subdiderant, feroci-  
tate propria & asperitate terræ suæ habitatio-  
nis fuit, partim temporibus antea tuis ab ob-  
edientia iam illorum se subtraxerant, forte  
discordia ciuilibus ipsorum Romanorum primo  
inter Marium & Syllam, secundo inter  
Cæsarem & Pompeium adiuti. Inter has autem  
quatuor nationes (vt historici dicunt)  
cum potentiores essent Cantabri & Attu-  
res, Cantabrorum (sub quibus Nauari ab hi-  
storiographis & colmographis computantur)  
efficiuntur & magis pertinax in rebellando a-  
nimis fuit, qui non contenti libertatem suam  
defendere, finitimi imperare tentabant, vi-  
cinaque gentes crebris incuriosibus fatig-  
bant. Ad hos igitur Cantabros Augustus  
primam veniens, partito exercitu eos debel-  
lare caput. habebat enim classem ab Oce-  
ano, que terga hostium grauitate premebat.  
Hinc Cantabri delicienter nec vim Roma-  
norum ferre valentes, fugam in eminenti-  
sum vicinum montem attiupunt, in quem  
potius maria quam Romanorum arma se-  
scensura esse crediderant. Octavianus ip-  
sum montem fossa & vallo quindecim mi-  
liarium obsidione circumdedit, affis-  
te circum vndeque Romano exercitu. Cum  
vero obsidi extrema vita vidissent, dictiu-

Cantabri  
Romanis  
non parent.

Cantabri.

ss 4. que

Publius Se-  
pio venit  
in Hispania  
Duo Scipo-  
nes fratres  
accidentur  
à Carti-  
guenibus.

Scipio Afri-  
canus venit  
in Hispania  
exaque  
fusione.

Nauari  
rebellerant  
contra Ra-  
manos &  
fusione.

Pot hoc autem Publius Scipio cum exer-  
citu in Hispaniam venit, Gneioque Scipio-  
ni fracti se adiunxit, atque deinde post ali-  
quod tempus ambo in Hispania contra Car-  
thaginenses bella gesserunt. Qui cum feliciter  
cum hostibus non paruum tempus confligis-  
serunt, tandem fortuna omnia versante, ambo  
pariter & vici & interfecit sunt. In quorum  
locum statim subrogatus est Lucius Marcus  
Septimi filius, ab ipso exercitu in ducem sine  
imperatore assumptus. Post hoc Publius  
Cornelius Scipio Publij Scipionis interfecit si-  
lius in Hispaniam venit à Senatu populoque  
Romano Imperator creatus: sub cuius impe-  
rio & ductu, Peñi ab Hispanis fuerunt om-  
nino expulsi, & tota fere terra in ius dictio-  
nemque Romanorum venit. Cum iam igitur Ro-  
mani tota prouincia poterentur, post paucos  
dies cum aggrediret Scipio grauitate, & in morte  
eius iij qui corde sincero Romanis non ad-  
haeruerunt, sed necessest compulsi, ponerent  
spem, Ilergetes qui & Nauari, Mandonio &  
Indibili ducibus rebellauerunt. Post restitu-  
tam autem Scipioni sanitatem, in eos mouens  
prælia, eos vicos, non parua facta strage  
(neccine ipsorum Romanorum incommodo)  
ad obsequium reduxit. Hac fere sunt per-  
acta anno ab Vrbe condita 543. Sique deinceps  
mansit Hispania sub dominio Romano  
notum per longa tempora, exuscitatis in di-

Cantabri  
debellas &  
vincit.

que fere certarent, certi de suo interitu, quidam qui ferro cum hostibus agere non poterant, veneno sumpto, quod ex arboribus taxeis extimunt, (quarum arborum in ipso monte copia magna est) mortem sibi conciuerunt, sicque illorum pars maxima obsecrorum à captiuitate (qua imminere videbat) subtraacta est. Deinde itaque hac Cantabrorum natione, deinde & aliae tres, scilicet Asturum, Vacconum & Ilturgorum deuicti, & sub ingum Romani imperii sunt redacti. Duravit autem bellum hoc per annos quatuor, ut placet Otofio & Lucio Floro. In hoc tamen dissidentium, an per se Augustus Caesar illud gescerit an per legatos: pluribus tamen placut quod per se illud gescerit Augustus, quamuis Lucius Florus dissident, tamen Linus per eundem Augustum petdomitas ait Hispanias primum. Denique hoc bello finito, cum omnia bella humani generis cessarent, Augustus cum Tarracona diuteretur, iam secundo (se imperante) portas lani claudi iussit, atque ibidem illud institutum editum quod in Evangelio Luke legitur, Existit editum à Cesare Augusto, &c. vt in tractatu insularum maris oceani c. 7. §. 7. & 9. late diximus. Hac cum circa ortum Saluatoris hoc modo confecta essent, quecumque terra sub imperio Romano per multis annos. ille enim rebellandi finis Hispaniae (vt ait Lucius Florus) ac deinde certa fides. Vandali, &c.

## §. 4.

*Vandalis.  
Alani.  
Hunni &  
Suevi ve-  
nientia in  
Hispaniam  
ex quo in-  
seruntur.*

Postea vero circiter annos Domini 300. barbarae quedam nationes Hispanias invaserunt, Vandalii, Alani, Hunni & Suevi. Quia quidem incognite ante Hispanis gètes, eam causam Hispanias ingrediendi habuerunt, quod Theodosius senior imperator eos insequebatur à Gallis, (quas ex parte occupauerant) fugauit. Quare compulsi sunt Pyrenæos montes transire, quibus træctis, Hispanias occuparunt, easque post multas contentiones & prælia, inter se partiti sunt. Alani enim Lusitaniam & Carthaginem sunt fortiti, Vandali Galleiam, Suevi occidum maritima Oceanii obtinuerunt & partem Celtiberia, quæ provinciam Nauarorum coheret, quam forte latem ex parte obtinebant. Per id tempus Romani Saguntum, Numantiam & nonnullas alias vibes adhuc retinebant. Vandali autem cognomine Silingui, relicta Gallecia, postquam Tarraconenenses insulas depredati sunt, ad interiora Hispanias fere recolligentes, prouinciam Bethicam solutiuntur, quorum nomine prouincia ipsa Vandalia & remota. V. à principio Andaluzia pro Vandalia & vñque in hodiernum diem dicta, & ea occasione Suevi Gallecia possiti sunt. Hispani autem tunc temporis per ciuitates & castella residua de Romanorum absencia negligente tuitionis plangentes, fere miserabi-

liter seruitiū subiiciunt, ut beatissimi fiducias in sua chronica narrat.

Harum nationum Romani tedium affecti, & de earundem infidelitate indignati, clamoribusque Hispanorum inclinati, ab Hispania eos pellere satagebant. Sed cum iam eorum vires esse debilitatis, nec efficere valerent, Honorius Imperator Hispanus (qui perid tempus *Honorius* imperabat) afflictioni vexationique Hispanorum compatiens, Gothos in Hispaniam mittit, *Gothos* & auxilium Hispanis praefluituros, & *Gothus de-*

*prouinciam à sieua Barbarorum seruitute libera-*  
turos. Vtque id commodius efficere possente & libentius, Hispanias ipsis grata donatione concessit, Athanarico primo Rege super Gothos regnante vel (quod vero similius est) Alarico secundo Gothorum Rege. Si autem donatio Hispaniarum facta fuit Athanarico (vt aliqui volunt) attribuenda est (vt tempora concordent) præcedenti alicui Imperatori, puta Theodosio seniori eiusdem Honorijs parti, que posita fuerit per Honorium confirmata. Satis tamen est ad propositum, quod Gothos Hispaniarum facta est donatio per Honorium Cælarem, de qua donatione præter ceteros auctiores meminimus. Antonius Archipæp. Florentinus *seconda pars sue historie tit. 114.6.* Gothiguntur Hispaniæ gentis humanitatem & dulcedine freti, et cumque strenuitatem & vites experti, dederunt ceteris orbis (quas obtinuerunt) regionibus, ad Hispanias se receperunt, existimantes totius Europæ monarchia potiri facile posse, si gentis Hispanica aut subiectio aut amicitia potirentur. Habant autem Gothi ipsi Vandalo, Alanos, Suevos, & Hunnos inuisos nimis tanquam propinquos loco iiorum natum. Quare freti Hispaniarum auxiliis, corudem Vandalarum, Suevorum & Hunnorum saepe seritatemque ferre non valentes, eosdem Vandalo ceteraque barbaricas nationes ab Hispania expulerunt, ac denique omnium Hispaniarum monarchiam obtinuerunt, immo & ultra montes Pyrenæos non paruum partem Galliarum retinuerunt. Quarum Galliarum donationem Honorius ipse etiam fecit, quamvis ipsi, tertie auctoritate vberitateque & horum ingenii (vidimus) oblectati, sedem in Hispania figere maluerunt: & inde evenit, vt sub uno principe tota Hispania regeretur, quia plures contineret prouincias diversis nominibus appellatas, inter quas prouincia que nunc Nauarra dicitur, non erat ignobilis.

*Gothi Hi-  
spaniarum  
monarchia  
obtinet.*

## §. 5.

Hinc est illud quod dicit *Iann. de Fan.* & refert *Arch. in c. conuenior 23. quell. 8.* quod à Legione vñque ad montem Pessulanum omnes sunt Gothi. Sed quod immediate subdunt predicti doctores, vel à veritate alienum est, vel debet fano modo intelligi, & alio quidem modo quā solet, subdunt enim sic: omnes sunt Gothi excepis

De Nauar.  
et.

cepsis Nauarri, qui sunt Iberni, ut quidara dicunt, & ultra Armeniam, ut dicit *Priscianus in libro 6.* Nusquam enim legitur quod ab Ibernia insula coloni venerint, qui fedes fixerint & (ut ita loquar) populauerint Nauarriam, aut aliquam aliam Hispania partem, & multo minus legitur, quod ab eadem insula fluenter coloni, qui populauerint ultra Armeniam, que in oriente quidem provincia est, & haec in occidente insula & pars quidem, propinquua Britanniae. Nec tale quid dicit *Priscianus in libro 6.* vbi allegatur, nec alibi in toto suo opere. Refrat ergo quod vixio ponitur ibi Iberni, pro Iberi, vel debet intelligi Iberni, id est, Iberi, non ab Ibernia quidem insula, sed ab altero fluvio. Et hoc est quod dicit *Priscianus in libro 6.* vbi allegatur quod scilicet Hiberus est fluvius que vulgo Ebrum dicimus: Hiber autem est gens, id est, Hiberi, et per secundam declinationem iuxta illud Lucani, Si tibi durus Hiber aut si tibi terga dedicerit, & illud eiusdem, Nec facet ad duros Martem conuertere Hiberos. Hiberi, autem per tertiam declinationem significat gentem que habitat ultra Armeniam, sed tam etiam eti sic intelligendo Hiberni pro Hiberni, id est, accolae fluminis Hiberi, non solum illi sunt Nauari, immo & Aragonii & aliquae ex parte Castellani, quorum terras etiam praterfluvio Hiberus fecit Nauarriam, immo & tota Hispania ab antiquis auctoribus solet appellari Hibernia, & vniuersi Hispani Hiben, iuxta auctoritates Lucani modo adductas, & multis alias, que tam ex ipso, quam ex aliis antiquis facile possent adduci, namque dicit alibi, Profusique a gente vetusta Gallorum Celtae miscetates nomine Hiberis, unde tota pars Hispaniae continua & contermina Hibero Celeribera dicitur, in mea nunc a Castellani seu Nauarri seu Aragonensibus aut Tatraconensis habitetur. Dicitur autem Hiberia ab Hibero ambe. ipsi vero fluvio nomen dedit gens qua oram fluminis antea incoluerat, processit vero illa gens a provincia Hibernia, que in Asia situm habet, media inter Armeniam & Colchos, secundum Claudium Ptolomeum. Dicunt tamen aliqui gentes ab illa provincia vetustissimum iam tempore prodidisse & primo in illam insulam Hiberniam venisse, ex quo nomine Hiberniam appellauisse, acque inde in Hispaniam secundo nauigatione peruenisse. Que cum oram fluminis statim inceleret, fluminis & regioni, id est, toti Hispaniae nomen tradidit, ut Hiberus amnis & Hiberna provincia appellata sit. Et ad hoc confirmandum allegant *Priscianum in supra dicto loco.* Sed nihil tale dicit Priscianus, sed id tam quod retulimus, nec aliquis alius auctor ex antiquis. Sed posito quod hoc verum sit, non sequitur quod Hibernici dicantur in Hispania ab Hibernia insula in mari Britannico, sed dicantur Hiberi a fluvio & originaliter ab illa provincia Asia, & illi quidem non sunt soli Nauarri (ut dixit *Iacob de Fen.* & post eum *Arribidi.*)

sed omnes accolae illius amnis tam Nauarri quam Aragonii, quia etiam Castellani, accipiendo Hiberos in strictissima significacione: ac ipiendo autem in communione significacione, omnes Hispani & omnis Hispania Hiberia, nec proprieta etiam sequitur quod illa gens Nauarrotum non sint Gothi secundum eos, nam illa gens Hiberorum antiquissima est & ante Herculem venit in Hispaniam. Vnde sicut aduentus Grecorum, Porsorum & Romanorum, & dominium viuiscurisq. harum nationum per longum tempus non oblitus Hispanie recalculi ciuidem parti, quin tandem per aduentum & dominium Gothorum dicantur Gothi: ita & fortiori nec Nauarri obstar, quin etiam Gothi dicantur, quandoquidem ipsi quoque sicut & alia Hispanie portiones subiungunt venetus Gothorum, quemadmodum & ceteri omnes Hispani Hiberi dicuntur.

### §. 6.

Sed vt ad ea, que de Gothis dicte incepit. Hispaniarum musteuerantur, quemadmodum scilicet rotius Hispania sceptrum penes illos exiuit, expulsalis exteris nationibus, dieo quod ab ipso Anharicano cotinuata est successio in regno & principatu rotius Hispanie, immo magnae partis Gallie ultra Pyrenaeum, praefertim Aquitanie, Vasconie & rotius Provinciae Narbonensis vique ad infelicem Rodericum Regem. Quibus ipsis Regibus Gothis, vique ad Rodericum Regem inclusiue, ipsam etiam Nauarra provinciam seruire ac subditam esse non est ambiguum. Huius autem Roderici Regis tempore peccatis populi exigentibus ac perinde Dei effervescente, ac iustitia vicitente, sceptrum ac monarchia Hispanie Regum humiliata est, & potentia non modo attenuata, verum etiam ad nihilum fere redacta. Nam post illud horrendum & infelicissimum praelium apud Xericium commissum, in quo Christiani terga vertesiunt, & Rex ipse nūquam amplius computavit, Arabes per totas Hispanias decuplicati sunt, atque eas bientio obtinuerunt praeter aliqua montana, puta Asturias & Vizcayam & ares nonnullas in regno Aragonie. Nec folium Hispania eam disruptionem passa est, sed magna pars Gallie, ea praefertim que Gothia paretur, de qua paulo ante meminimus. Unde tunc ea furente tempestate, etiam Nauarra provincia a Gothis ad Arabes transiit. Enterur autem hac circa annum circiter Domini 712.

*Hispaniarum  
monarchia  
continua-  
tur in Go-  
this.*

*Roderici  
tempore  
Hispania  
pertinet à  
Gothis.*

### §. 7.

Roderico autem cum filiis mortuo, vel quoque alio modo ab oculis hominum subtratto, Pelagius frater eius secundum aliquos, vel filius Faustus Dux Cantabrie, secundum alios, ex sanguine Gothico progenitus, regnum vel (ut accommodatus loquuntur) reliquias regni suscepit. Seruatus etiam fuerat hic prin-

ceps.

ceps, ut miseras Hispanias peccatis Christiani populi afflitas & pene cœteras restauraret, ne inclita gentis Gothicæ incensa in orbe penitus extingueretur. Hic igitur Pelagius furens Maurorum rabie cum aliquibus Christianis apud Asturias se coniunxit, & diuino confortatus a uxorio paucorum Catholicorum turba siue societate fratrum, Arabes (quibus vnde circumscriptis erat) paupratim inselæ quietur, & tandem Deo ipso magis ac magis aspirante, incredibilia & plusquam humana bella gessit, adeo ut paucis interiectis annis, non mediocrem terrarum perditarum patrem Dominum adiungente recuperaretur. Cumque Legionem post alia adepta oppida recuperasset, Rex Legionis appellatus est, non quidem propterea quod sui praedecessores sic appellaeretur, sed ex eo quod Legio ciuitas fuit primum precipuum oppidum, quod a Mauris adeptus est. Ab eo autem tempore in Hispania regnantes, iam non Reges Gothi sine Reges Gothorum dicti sunt, ut antea moris erat, sed Reges Legionis vel Castelle vel huiusmodi. Ante cladem enim & calamitatem illam, Rodericus & alij superiores Reges, non Reges Hispanie, sedum aliquius patrunitus, sed Reges Hispanie Reges Gothorum appellabantur. Sed postea exortae sunt alii intitulationes, & prima fuit à Legione, à quo nomine (qua & nomine apud Hispanos visitatum, scilicet Leo & insignia manifestevident discrepare) non ab eis, si ea que non sequuntur inuestigationem in libris adinvenimus, in medium afferamus, ut appareat quæ admodum & nomen apud homines nostræ nationis & insignia ipsa non cœant ratione. Est igitur non ignauiter adiectendum, quod cum primum urbs illa condita fuit, non Legio sed Eleona à primis suis conditoribus fuit nominata, sic dicta à pronicia Libyæ Eleona appellata, propinquæ Cyrene & Ethiopie, in qua maxima leonum copia innenitur adeo; ut pro multitudine pecudum greges videantur, à quibus ut sibi caueant homines regionis illius, leones sibi domellis nutriti ad tutelam. Est enim leo domabile animal & primum in suis bene factoris tutamen. Hac autem gens in Hispaniam (cum ibi imperarent Carthaginenses, ut supra diximus) venientes magnam domellicorum leonum multitudinem pro sua regionis motibus & consuetudine adduxerunt: qua ex re leonis illi virbi se condite pro armis sue insignibus signata dederunt, que insignia, quæ in hodiernum diem retinet ipsa urbs, immo & totum ipsum regnum, quod post excidiū vniuersale Hispanie nomen sibi ab ipsa urbe accepti, hoc refert Margarit Episcopus Gerundinus in suo paralipomenon Hispanie lib. 3. cap. 3. Beatus tamen Iudorum iunior in sua chronica mundi in sexta estate. c. 23. altere videtur sentire. Dicit enim quod circa centesimum annum Domini, Traianus Imperator natione Hispanus, postquam Romanum imperium usque in Orientem

longe lateque perdidit, Babyloniā & Arabiā cepit, & usque ad Indię fines post Alexandrum accessit, tandem quartordecim legiones misit contra occidentem, ut ciuitates in arduis locis positas destruerent & in plateau eas conderent, ne contra Romanum imperium amplius possent rebellare. Ex quibus cum duis veniret in Hispaniam, ciuitates Subtantia & Flotem destruentes, non longe ab ipsa Flote urbem considerant, quam à legionibus ipsis Legionem appellauerant, & quoniam eius legionis quæ urbem condidit, insigne seu vexillum leonis erat, ideo insignia eius regni Leonem preferunt. Sed quoniam nomen antiquum à Libycis inditum non perfueraverit, tamen cum illa Carthaginensium ciuitas aliquæ istarum forte sit, vel in illis terminis sita fuit, vero simile est quod insignia antiqua remanserit, dummodo verum sit id quod de nomine & conditione Eleona retulimus. Post succedente tempore accravit ratione, quare ipsa urbs à leone haberet nomen & insignia, nam circa annos Domini 572. Leonegildus Rex Gothorum in Hispania regnans cum portione Gallie sicut & ceteri Gothi, cum Romanos milites in praedium Legionis positos, apud ipsam urbem bello extinxeret, atque cum ipsam caperet, ex suo nomine Leonem appellauit, ita dicit idem beatus Iudorum in sua chronica Hispania, cum de Leonegildo agit. cap. 36. itaque primo vocata est Eleona à prouincia Eleona in Libya, vnde eius fundatores prodierunt. secundo vocata est Legio à legionibus quæ Substantia & Flote vrbibus in arduis positis cœueris, eam considerant, tertio & ultimo quæ antiquo nomine repetito Leo nominata est. Atq; inde Hispanie Reges, Legionis vel Leonis merito appellantur vel appellari possunt. vnde & Pelagius qui illa urbem ad Christianitatem & dominium Gothorum reduxit, non iniuria titulum Legionis vel Leonis sibi assumplit, & posteris reliquit, quoniam Latus Tardens dicat quod accepte p. leonem pro insigniis, quæ leo & est & interpretatur Rex omnium bestiarum. sed prior ratio verisimiliter appetet. Habuit autem Pelagius pro armis vel insigniis leonis nomen rubrum in campo albo, & hoc constat ab eo tempore usque insignia Regum Leonis sine Legionis, ut dicit Roder. Episc. Palent. in sua historia Hispanica l. parte 1. 11. Hoc omittamus quod apud alios auctores scriptum reperitur quod sic iliciter Reges Gothi pro armis sine in insignibus deferabant scutum in quatuor partes Regum Gothisum, in parte enim superiori dextra quæ duas bälticos nigros in campo aureo, in sinistra vero tres coronas auricas in campo rubro. In parte vero inferiori dextra leonem fiducium habentem in manibus fecurum amazoniam in campo albo, in sinistra autem parte leonem fulsum in campo aureo, huc erat Gothorum Regum insignia, non autem quinque busones, quæ admodum aliqui historiarum ignari interpretare

Insignia  
Regum Gothis.

Insignia  
Regum Gothis.

Pelagius  
quare Rex  
Legionis ap-  
pellatus est.

Quare Re-  
gen Legionis  
appellatae  
sunt & ha-  
bent leonem  
pro insigniis.

Les. cinctus  
quoniam  
autiquum  
appellata-  
tur.

Traianus  
Legiones  
miser.

a ficerent. vt cumque, si Reges Gothi pro Armis vel insignibus inter cetera leonis habebat imaginem, secundum *Burgensem in sua chronica & genealogia regum Hispanie*, cū de Leonegildo agit. Sed tamen cum post cladem calamitosam & vniuersale Hispaniae excidium mutata fuerit regum intitulatio, cuperant enim dici Reges Legionis, vel Castellæ vel huiusmodi, cum ante non modo alicuius patrium, sed nec totius Hispanie dicerentur, sed Reges dumtaxat Gothi, & regnum Gothorum (vt paulo ante diximus) non mirum si insignia quoque mutarentur. Pelagius itaque & cius successores solum deferebant leonem rubrum in campo albo, & nominabantur Reges Legionis.

## §. 8.

*Rex Castellæ.*

Post longa vero tempora circa annos Domini 1017. Ferdinandus huius nominis primus filius Sanctij cognomento maioris Regis Navarre & Elizire filie Sanctij Ferdinandi sexti & ultimi Comitis Castellæ, primo Rex Castella nominatus est, licer alij attribuant hanc primam nominationem Sanctio patri. *Hic* Ferdinandus duxit vxorem Sanctiam filiam Alfonsi Regis Legionis & sororem Beremundi. Quo sine filii decedente, Ferdinandus predictus propter vxorem Sanctiam regnum Legionis obtinuit, vnde venit, ut hic Rex Ferdinandus primus, Rex diceretur Castellæ & Legionis: praecessit autem nomen Castella in titulo, quia ei iam Regi Castella existenti, accedit seu superuenit regnum Legionis.

*Quare præ-  
dictus in ti-  
tulo dicitur.*

Quamuis secundum iura, regni Legionis nominatio tanquam antiquioris debuisse præcedere. Dicitur autem Castella (ut communis fertur) à castellis, quibus nimis erat munita, præsentim cū hostes, id est, Mauros circunquaque adiacentes haberet. immo vtque ad viscera penetrantes. Vel (ut alij accusatur & maiori cum indagatione sentiunt) quemadmodum totum regnum dictum est Legio ab una civitate, ita Castella dicta est à Cattulione vrbe olim opulentissima medium fere tenente inter citeriorem & ulteriorem Hispaniam, in principio tamen ulterioris Hispanie (ad quam pertinet Castella) sita, amica fatis populi Romanij; licet postea inimica, cum Carthaginensis adhuc post deuictos atque interfectos duos Scipiones: de quorū calamitate & morte iam fecimus mentionem, ob quod facinus post victoriā iam Cornelio Scipione (qui post Africanus cognominatus est) eam ipsam delevit. Arma vero vel insignia Castellæ antiquo tempore, ante scilicet quam regni titulus potiretur, fuerunt castellum aureum in campo rubro. Coniunctis tamen regnis Reges Leonis & Castellæ simul solum leonem rubrum in campo albo pro armis vel insignibus deferebant, vtque ad tempora Alfonsi octauo circa annos Domini 1160. Ipse enim primitus castellum in insigniis suis simul cum leone depingi fecit, quamvis sui maiores sive predeces-

*Castells ci-  
vitas.*

*Castella  
in signis.*

fores leonem solammodo depingere consueuerunt. Vnde ab illo tempore vtque in hodiernum diem Reges Castellæ & Legionis afferunt pro insignibus scutum quadripartitum hoc modo: in parte superiori dextra & in inferiori sinistra castellum aureum in campo rubro; in parte superiori sinistra & in inferiori dextra leonem fuluum in campo albo. In colore leonis ab eo quod Pelagius gestabat differentia est. ille enim (vt diximus) rubrum gerebat leonem. Hæc licet aliquo modo à proposito aliena aliquibus videantur, tamen (cum in his licet paru momenti rebus plures etiam periti viri descercent) placuit ea inserere, vt triplicatum & insigniorum principatum Castellæ ratio omnibus innotescat.

## §. 9.

Sed iam ad propositum redeundo de Pelagio, de quo dicere exorti sumus (sive dicamus filium Fafile Ducis, sive fratrem Regis Roderici) omnes historiographi sine aliqua controversia in hoc conueniunt, à Regibus Gothis ipsum suiss propagatum, ab illaque regia propria descendisse, & post cladem illam Hispanie miserandam primitus Hispanie principatum obtinuisse, saltem iure, licet non de facto, non enim fuerunt ei vires ad tantas & tam latas terras, quantas Roderici Regis sinistro fato & peccatis populi, Gothi immo Christiani amiserant, recuperandas. satius egit quod cum amissa recuperare incepit, posse exempla recuperandi reliquit, & quod auspicio operaque illius factum est, ne linea sive series Regum Gothorum terminaretur aut cessaret, immo nec intertumperetur; cum post breuissimum tempus à morte sine euaniōne Roderici, regni gubernacula & titulum suscepit. In eo itaque manit & repræsentatum est ius & successio principatus Hispanie, nullo rege aut propinquiore herede superflite aut in terris apparente. & id quidem sive dicamus, quod ad regni falbigium Gothi per successionem iure primogeniturae admitterentur, cum per id tempus ex genere Gothorum neminem alium legamus sive propinquiorum; sive dicamus quod per viam electionis ad regnum Gothi affluerent, quod verius est: nam & tunc Christiani Hispani, qui apud Asturias latabant (penes quos ius eligendi principem indubitate permanebat) ipsum in regem elegerunt. ipsum inquam virū ex genere Gothorum, de quo communis erat consuetudo & forte lex reges eligere. Atque tunc in posteris tempora pro lege laxerunt, vt si Rex fuit Catholicus, primogenitus eius, atque ante obitum patris decedente primogenito, secundo natus, & sic per ordinem quantumlibet minime fit a statu, in regnum substitutur. Si autem defuerit pro filia filius masculus, filia secundum ordinem prædicti affluantur in principatu, & ipsa magna regnum Gothorum prouidentia de nobilioribus Gothis.

*De Pelagio  
ex Regibus  
Gothorum  
provenientem  
primo Rege  
Legionis.*

*Regnum  
Hispanie  
deferrere  
primogeni-  
to.*

*Pro filia  
Regis.*

Gothis accipiat virum, de quo regalis post-  
ritas conseruetur, ut refert *Lucas Tudensis in  
sua Chronica* cum de Pelagio agit. Ipse ergo  
Pelagius legitimus Rex Hispanie fuit atque  
succellor, qui omnes ab eo visq[ue] ad Maie-  
statem vestram per lineam rectam descendunt,  
vt paret genealogiam Regum Gothorum vel  
mediocriter intuenti, praeternum quia Alfon-  
sus Catholicus filius Petri Duci Cantabrigie ex  
progenie glorioissimi principis Ricardi Go-  
thorum Regis (qui primus inter Gothicos Re-  
ges, expulso à se & à suo toto dominio Ariani-  
co errore, fidem Catholicam cum omnibus  
suis professus est) gener fuit ipsius Pelagi,  
quippe qui Ormisdam vel Hermifondam  
civitatem filium duxit vxorem. Atque ob id Pe-  
lagio ipso & Fasilis filio ab hac luce subtrahitis,  
Alfonius ipse succellit in regnum. A quo ipso  
Alfonso ceteri Legionis & Castellae Reges vi-  
que ad Maiestatem vestram descendunt. Vnde  
de fit vt Pelagius & ab eo descendentes iure  
principatum Hispanie sibi vindicauerint.

## §. 10.

Hic igitur Alfonius re & nomine Catholi-  
cus sceptrum regni accepit, Anno Domini 731.

qui cum à Mauris plutimas ciuitates, castra  
& oppida recuperaret, recuperavit quoque &  
Nauarram (vt sine controuerchia historie te-  
ferunt) cum sua metropoli Pomplonia, v-  
que ad montes Pyrenæos, tanquam rem qui-  
dem sui iuris & sibi iure debitam, ac proinde ad  
suam conquestiōnē sive conquistam (vt vul-  
gari vocabulo vtramur) pertinentem. Alfonso  
vita perfuncto, succellit in principatu & mo-  
narchia Hispanie Froila eius Filius anno Do-  
mini 752.

contra quem cum Nauarii rebellarent,  
eos armis coercuit & ad obedientiam re-  
duxit, immo & in Vasconiam copiis traectis  
eam suæ addidit ditioni. Ut autem Nauarros  
non modo vi & metu sed etiam amore retine-  
ret, vxorem ex ipsa gente accepit nomine Mo-  
niam fuit Monerimam, cum quis his confectis  
in Asturias Legionemque reuersus est. Eius suc-  
cessores prouinciam ipsam Nauarram cum Va-  
sconia per sequentia tempora retineruntur. Post  
hoc cum forte omnia verlante Nauarra vel ex  
toto vel ex majori parte ad manus Arabum re-  
diisset, & ea adflescent tempora, quibus non  
modo Nauarra in potestate esset infidelium:  
verum etiam terra Legionis & Castellae cre-  
bris eorum incursionibus vastaretur, & vix  
hæc Reges tuerentur, ne dum illa quæ pertin-  
ent ad Nauarim recuperarent, aduenit ex  
comitate Bigorra circa annos Domini 796. vir  
bellicosus, strenuus, & armis afflictus vocatus  
Enechus Arista. Hic cum in montibus Pyre-  
næis Nauarræ contiguis (arce constructa) mor-  
taretur, inde paulatim ad planiciem Nauarræ  
descendens, plurimis præliis viniliter & felici-  
ter contra Mautos gefris, tandem eos à pro-

vincia expulit. quo factò, diadema regni pro-  
pria auctoritate sibi assumpsit & à populi illis  
in Regem Nauarræ acceptus est. itaque si eins  
ingetellum bene consideremus, virtuosus fuit &  
inimulus: quia cum prouincia Nauarræ de re-  
gno esset Hispanie, ut ex precedentibus appar-  
et, non licuit ipsi Enecho Arista eam sibi ven-  
dicare, etiam ex populi voluntate seu confen-  
si, cum non sit in populi potestate reges ad li-  
bitum mutare; praeternum Reges Hispanie,  
qui iusto titulo & non ingredi tyrrannico aut  
virtuoso tanto tempore monarchiam obtinuerunt.  
Itaque primus Nauarrorum Rex fuit E- *Rex No-*  
*nechus Arista*, cuius paule ante meminimus. *Narte.*  
Deinde Garfas eius filius Rex II. Post eum  
Sanctius eius filius cognominatus Abarca, Rex  
III. Cui succellit Garfas eius filius appellatus  
Tremulofus Rex IV. Hunc secutus est Sanctius  
major eius filius Rex V. qui duxit vxorem El-  
eiram Sanctij Fernandi sexti & ultimi Castelle  
Comitis filiam natu maiorem, ex qua genuit  
filium Garfiam qui post eum regnauit. hie fuit  
Rex VI. Deinde Sanctius eius filius Rex VII.  
Ramirus eius filius, Roderici Cidi gener, Rex  
VIII. Garfas eius filius Rex IX. Sanctius sapi-  
ens eius filius Rex X. Post hunc regnauit San-  
ctius cognominatus Fortis eius filius Rex XI.  
Quo sine filiis vita defuncto, Blanca eius fo-  
rora in regno succellit, quæ nupsit Theobaldo  
Campani Comiti, qui fuit XII. Rex. Ex isto  
matrimonio genitus est alter Theobaldus, qui  
post matris obitum in regno succellit Rex XIII.  
Qui sine prole deceffit, & regnauit pro eo  
Henricus cognominatus Crafus eius frater  
Rex XIV. Hic genuit filiam Ioannam quam  
nuptiæ tradidit Philippo Pulcro qui fuit Frâ-  
corum & Nauarrorum Rex XV. Post quem in  
regno Francie & Nauarræ regnauit Ludouici  
Hutin eius filius natu maior, qui fuit Rex  
XVI. Quo sine filiis masculis decedente suc-  
cellit ei in vitroque regno Carolus eiusdem Phi-  
lliippi & Joanne secundus filius. hic fuit Rex  
XVII. Qui similiter absque prole deceffit, &  
succellit in vitroque regno Philippus longus  
eiusdem Philippi tertius filius, Rex XVIII. Post  
hanc sine prole decedentem, succellit in regno  
Nauarræ, Ioanna Ludouici Hutin filia, quæ  
tradita fuit nuptiæ Philippo Comiti de Orlens  
qui ob matrimonii fuit in Nauarra Rex XIX.  
His succellit Carolus eorum filius similiter Co-  
mes de Orlens Rex XX. Huic succellit Caro-  
lus eius filius Rex XXI. Hic nullum reliquit fi-  
lium masculum, sed vñcam filiam Blancam  
nomine, quæ Martino Regi Siciliæ fuit mari-  
monio copulata. iste fuit Rex XXII. Eo vero si-  
ne prole decedente, secundas cõtraxit nuptias  
cum domino Ioanne Maestatis vestrae proge-  
nitore qui fuit Rex Nauarrorum XXXIII. simi-  
liter fuit Rex Aragonum, & Carolum genuit  
filium qui ante regni adiectionem sine prole  
deceffit, genuit etiam filiam Blancam nomine  
natu maior, quæ Henrico principi Ioannis se-  
cundi

*Alfonsus  
Catholicus.*

*Alfonsus  
Catholicus  
Nauarros  
& Mauris  
recuperat.*

*Froila Na-  
varros re-  
belantes  
subiugat.*

*Froila ex  
Nauarri  
vxorem du-  
xit.*

*Enechus  
Aristapri-  
mus Rex  
Nauarre  
tyrannus.*

cūdi regis Castellæ filio fuit matrimonio colligata, & ab eo postea repudiata genuit similiter etiam aliam filiam Eleonoram nuncupatā, Gaston Comiti de Fox matrimonio coniunctam. Hi regnandi anuidite vieti, prædictam Blanchā ad manus suas deduxerunt, & (vt fama est) finē vita eius imposuerunt, vt regno ipso portaretur. Sed statim infra dies quindecim quibus ipsa Eleonora regina nomen assumpit, diem clausit extremum. & quia parum durauit non ponitur in numero regum. Ex isto autē matrimonio procreati fuerunt quatuor filij & nonnullæ feminæ. Masculorum primus fuit Ioānes qui duxit vxorem Magdalenan Ludouici Francorū Regis sororem, ex qua genuit filium masculum nomine Pherbū, & filiam Catharinam. Ioāne vero (antequam regni gubernacula assumeret) decedente, regni successio ad Pherbū eius filium Eleonoram nepotem fratrem delata est. hic fuit rex 24. in ordine in prædicto regno. Quo sine prole decedente, Catharina eius soror lucellæ in regno, sicutque matrimonio copulata Ioanni Dalibert olim Nauarrorum ultimo regi. Qui quidem ope & auxilio Maiestatis vestre regni apicem adepti sunt, & nunc demū schismatici favorē & auxiliū præliterere, quapropter iuste, immo iustissime, regno priuati fuerunt, vt late in præcedentibus demonstrauimus.

Ab ipso igitur Enecho Artila incepit in Hispania regum multiplicatio Christianorum, cū antea vnu tantum esset, exceptis Mauris qui facta & non iure regnabant. Cum autem peruenit est ad Sandium maiorem eisdem abnepotem, adhuc maior diuisio facta est. Nam ille Ramiro filio Aragoniæ reliquit, Nauartam Garfiz, Castellæ quam ex matrimonio alicuius est, quanique ipse in regnum titulum erexit (vt iam diximus) reliquit Ferdinandu, cui etiā per matrimonium deuenit regnum Legionis,

*Regnum A.  
ragona  
mæp.*

*Regnum P.  
er.  
tagallæ in  
sp.*

post incepit, scilicet tempore Alfonsi septimi huissi Ferdinandi filii qui Toletum à Mauritio obtinuit, qui cum filiam bastardam nomine Tireiam daret Henrico Alemano in armis viro strenuo & in bellis Hispanie contra Mauros fatus experto, daretq; ei in dotem eam partem Galliciæ, quæ hodie Portugallæ est, & conquistam contra Mauros sibi finitos, cumque primo Henticus ipse, deinde Alfonius filius feliciter contra Mauros pugnasset, & reliquas terras obtinuerint, Alfonius titulu regum abesse afferit regi Castellæ & Legionis sibi asumpsit, & ita usque ad nostra tempora quinque regna in Hispania peruenierunt. Regnum Aragonum cui accedit Valentia atque Catalonia, quæ partim armis contra infideles patim matrimonio acreuerit. Regnum Portugalie quod ex portione Galliciæ & aliqua parte Lusitanie constat. Regnum Granatae, quod tandem industria atque antiquis vestrae Maiestatis ad Christianitatem reducendum est, omnino ab Hispania Arabibus depulsum. Regnum Nauarrae, de-

quo in præsentiarum principalis intentio est, quod quidem antiquis temporibus partem ex Cantabriæ, partem ex Celtiberia sumebat, mare etiam Oceanum parum cōtingit prope Fontem rapidum orientem versus Gallos & Vafcones recipit, septentrionem versus & occidentem regno Castellæ cinguit, ad meridiem vero ad Aragoniam Cataloniæ vergit. Itaque Castellæ atque Aragonie contiguum est, parum quidem gleba, sed mira fertilitate præditum. Quantum & principale Hispaniæ regnum est illud quod Legionem & Castellæ amplectitur: quod est Hispaniæ centrum, & à quo prædictorum regnum reges exceptis Mauris usque in hodiernum diem derivati sunt. Hoc autem regnum prædictis omnibus non modo terra sita & fertilitate, sed & terre ambiis magnitudine que populorumque multitudine manus atque præstantius exsistit. Nam ex quinque prouincijs quas Hispania continet, hoc Castellæ & Legionis regnum quasor fere sub se complectitur. Maior igitur pars Hispaniæ subdita est regi Castellæ, ita vt eius totius non immerito appellari possit: cum iuxta iurum dispositionem qui maiores rei partem obirent, totius rei dominos appellari recte possit. insurgit alius potior huius nominationis ratio, quod successio regi Gothorun, qui in solidum monarchia rotius Hispanie potuit sumi, per reges Legionis & Castellæ continuata est & usque in hodiernum diem deducta. Vnde insurrexit apud omnes nationes hic communis animi conceptus, eaque est omnium populorum vox, vt non in alijs Hispaniæ regnis natos, sed eos dumtaxat qui nisi sunt in regnis subditis regi Castellæ & Legionis, Hispanos appellant, ceteros autē proprijs vocabulis vel Nauartos vel Portugallæ vel huicmodi à proprijs regnū nominibus designat: & hunc regem Hispaniæ, ceteros vel Portugallæ vel Nauarrae non invenit, & hoc quidem sine nouerint regnum Hispaniæ distinctionem, siue ignorant, vt patet per Rodericus Episcopum Tolentinam in sua Chronica Hispanica in fine prima partis. Hec autē ratio cum non modo ius ad nominationem, verum etiam ad rem facere videatur, hinc forte motus Alfonsis octauius Castellæ & Legionis rex nō illicitum iudicari regem Nauarrae sibi subditum facere, quod & effectus circa annos Domini 1110. immo ille rex imperator est intitulatus Hispaniarum, corona imperiali cōsilio procerum accepta, qui subditos sibi habuit omnes reges Hispanie tam fideles quā infideles. Illa autē subiec̄tio Nauarre regis, morte etiā ipsius imperatoris non fuit absolvita: immo Sandius tertius cognomento Desideratus eius filius, qui ei in regno successit, idipsum ius tertius Nauarrae & superioritatē super regē Nauarre prosecutus est, & continuavit, & forte usque in præsentiem diem est cōtinuata, nisi tā breue fuisse regnum ipsius Sandij, non enim regnauit nisi anno uno reliquo filio Alfonso in tenerissima etate, cuius infanta & turbationes in Castella occasione

*Regnum  
Regionis &  
Castellæ.*

*Palacio EMK.*

Ttt

illias

illius excitata, fortassis fuerunt causa vel occasio ut rex Nauarre iugum si posset excutere, & visque in presentem dictam ab obedientia regum Castelle subtraheretur.

## §. 11.

Sed ut ad finem huius sexti partis ac perinde totius operis iam tandem veniamus, prætermis multis euitandas prolixitas gratia, que ex chronicis & annalibus Hispanis ab adpropinquatum poterat adduci, illud in calce nostri laboris non prætereundum censurimus, quod memoriam dignum vobis est, quod scilicet continuatio regum Castelle & Legionis ab Athanacio rege visque ad Majestatem vestram per lineam rectam eiusdem gentis sine sanguinis absque aliquo extraneo familiae aut stirpis interpositione per 83 gradus; computando quilibet regem pro uno gradu, res ita singularissima est, ut in tota Europa immo forsitan in toto mundo similis non valeat reperiri. In qua quidem ipsa Europa quamvis multi antiquissimi & excellētissimi principatus existant, non tamē est aliquid regium, solium sine sceptrum tam diuturnis temporibus sub eadem familia & prosapia continuatim absque alterius cuiuscunq; familie interpositione. Et licet plerunque inter eosdem Hispanie Reges certatum sit, manquā ad extraneam domū aut genus principatus denentur. Quod tam excellētis beneficiis ac præiugium non alia credendum est ratione ab Altissimo donatum fuisse nisi ob singularem & denotum religionis Catholicae cultum & ad diuum Iacobum grandem & diuturnum affectum tanquam ad Hispanie patronū ac singulare refugium. Necnon & propter obseruantissimam reverentiam, perseverantem & perpetuam obedientiam ad Apostolicam sedē, ut manifesto non fallere Scriptura sacra compieratur, que ait *Deut. 26.6.* Si obediens, facit te Dominus eundis gentibus excisionē, & *Prov. 21.* Vir obediens loquitur victoriā, quemadmodum editioris infelices effecti sunt plerisque hi qui irreuerentiam & inobedientias in Ecclesiam Dei & eius prælatos extiterunt. Omisisti enim alijs multis, que in propositum possunt adduci, quia in terminum festinamus, illud sufficiat quod legitur in tripartita, quod scilicet cum Pompeius armis dissensioneque Aristobuli & Hyrcani obtinuerit Hierosolymas, obtentisque irreuerenter erga templum se se cum suis habuisset, & sacra multiplicitate profanata, ex illo tempore infelix fuit & semper vixit visque ad totalem ruinam, qui ante vixitissimum semper extiterat, quemadmodum supra memorauimus. Sed quid lōge exempla pertinent, cum Ludovicum Duodecimum Galliarum regem proprieatis oculis intueamur tam subito ad tantam calamitatem peruenisse, & tam prater omnium spem quicquid possidebar in Italia amississe, propter irreuerentiam ad Ecclesiam Romanam & inobedientiam ad eius vicarium & pastorem Iulium secundum bonas

memorias Pontificem maximum. Hanc rationem de regum Gothorum permanentia & cōfertuatione, quam testigamus, dat *Episcopus Palatinus 1. parte. c. 16. in fine.* Quid ipsum 5. parte, §. 4. retulimus. Ego addo aliam rationem huius perpetuataris regni Gothorum in Hispania, & quare penes illos monarchia semper extirrit, nec vinciam ad aliquam aliam gentem transferret, quia scilicet à principio iustum habuerunt ingressum ex donatione Honori imperatoris (vt supra dictum est.) At econtrario cum primi Nauarrorum reges virtuofati habuerint ingressum (vt parum ante ostendimus) & insuper Rex & Regina moderni nouam iniustitiam adderent, saudem & auxilium negando Ecclesiis in sua afflictione & necessitate, immo iniurias Ecclesiis eidemque schismatis & adiungendo, & milatribus Christi & Ecclesiis, id est Hispanis impeditamentū praestando per transitus denegari, dispossuit clementissimus idemque iustissimus Deus, ut dominio priuarentur transireque regnum in aliam gentem, iuxta id quod adduximus supra ex Ecclesiis, de translatione regum propter iniurias, & illud Salvatoris apud *Matth. cap. 21.* Afferetur à vobis regnum, & dabit genti facienti fructus eius.

## §. 12.

Hec sunt clementissime princeps que circa *Ad regem* materiam obtentiois Nauarre per suam *Magnitudinem*, iestatem mihi iniunctam dicēda altissimum aspirante se se obtulerit. Quia in re à Majestate tua humillime atque obsaxe etiā atque etiam pecto & obsecro, ut potius affectus quam effectus habens rationem, & non quemadmodum dixerim, sed quemadmodum dicere desiderabim considerans, eo fauore protegari, quo tē multo maioris momenti & perfectionis prosequeris, memor viueralis illius regis Salvatoris nostri, cuius vices in terris geris: qui acceptiora fuisse duo era minuta, qua pauperula vidua militi in gazophylaciū quam diutius opulentia donaria commemorat, quia (inquit) omnes ex eo quod abundabat illis misereant, haec vero de penuria sua omnia qua habuit misit.

A lectoribus vero illud exposco, ut voluntate *Ad lectorem*, nostra siue intētione cōtent, & quod veritatis simplicitati puritatique quantum potius insitum, de his nos qua superaddi potuerint non incusat, illud aduententes quod non omnia possimus omnes, & quod alius alio plura adiunxere potest, nemo omnia quodque iuxta sentētiā Aristotelis vnuſquicq; de natura rerū, ac proinde de moribus & de quibuscumque alijs rebus circa quas scientiae versantur, aliquid dicit, singuli autē parum conseruent: sed ex omnibus congesitis magnitudo quedam emergit, cōsiderantes quoque quod licet rem ad summam non perducerimus, nec ad vnguē eam discutēsimus, non tamen parum fecile censendi sumus, qui initium fecimus, matremque & occasionem subtiliores rationes argutioresque vias excogitandi, alia praefizerimus.

LIBELLVS

LIBELLVS  
DE  
BENEFICIIS  
IN  
CVRIA  
VACANTIBVS.

*Palacio Ruy.*

Ttt 1

AD

AD CLEMENTISSIMVM, INVICTISSIMVM  
 E T  
 SEMPER AVGVSTVM CÆSAREM  
**FERDINANDVM QVINTVM**  
 HISPANIARVM, VTRIVSQUE  
 SICILIÆ, HIERVSalem, ET INSVLARVM,  
 ET CONTINENTIS MARIS OCEANI  
 REGEM, CATHOLICVM, GLORIOSVM AC FELICISSIMVM,

Barbararumque gentium dominatorem.

Rofecturo mihi olim ad Romanam curiam ad præstandam Julio secundo Pontifici maximo obedientiam, ex parte Maiestatis vestrae ac serenissimæ reginæ Elisabeth dulcissimæ conjugis; vnum inter alia veluti præcipuum iniungebatur, videlicet quod apud summum Pontificem multipliciter instarem, totisque viribus illi suaderem, vt de dignitatibus aliisque beneficijs in curia vacantibus, quorum præsentatio ad regiam Maiestatem vestram spectabat, absque eorum præsentatione minime prouideret, si damna & incommoda inde sperata vitare cupiebat. Præceperat item mihi gloria illa regina, quod ad hanc rem opportuna & necessaria prouiderem, eaque litteris mandarem, suæque tradicerem Maiestati. Mos enim erat illi, omnia suo nomine alicui gerenda, cuiuscunque generis forent, prius videre, & (vt ita dicam) palpare, vt si quid in censuram caderet, castigaretur. Ego vero rei difficultatem, reginæque grauitatem agnoscens, tremebundus recusare tentau, sed non potui eius manus effugere. Tanta quippe erat illi in iubendo grauitas, tantusque in loquendo lepor, quod nulla vis animi, nullaque potentia, nisi ad parendum relinquebatur. Parui itaque, eiusque mandatis acquieui, & opusculum istud ad finem usque perdux. Cumque illud felicissimæ reginæ offerre voluisse, ad mortem infirmata est, & post pauca diem clausit extremum. Quapropter res ipsa tanquam infecta apud me mansit, & velut inutilē & neglectam inter alia opusculorum meorum fragmenta reposui; ibique diu latere permisi. Cum vero postea virgens necessitas fragmenta ipsa perquirere coegerisset, opusculum ipsum beatæ

beatæ reginæ dedicatum offendit. Quem oculi legere & lachrymari simul cœperunt. Quia vulnus quod catholice reginæ obitus cordi nostro iniecerat, ex opusculi lectione renouatum est, & ne quoties legetem id ipsum nobis contingeret, neue infortunatum opus prodiret in publicum, igni tradendū pluries decreui. Quid enim infortunius operinostro euenire potuit, quā post ipsum consummatum regieque Maiestati sacramum; gloria inde sperata priuari, & in tenebras exteriōres mitti? Dum ista mecum agerem, menteque reuoluerem, parato iam ad incendium igne, ratio ex aduerso occurrit, quæ opinionem nostram omnino deleuit. Quamuis (inquit) aduersa libelli fortuna ignem iuste exposcat, ut de brachio suo Mutius Scæuola recte poposcit; Sacræ tamen Reginæ merita & in agendis discretio & prouidentia quæ ex ipso libello patent, contrarium suadent. Quid enim laudabilius in muliere illa esse potuit (si mulierem nominare fas est) quam ut ea quæ in iure consistebant, ad Romanumque Pontificem deferebantur, & legere & intelligere vellet, ac si illius rei solius sibi cura esset, & multo iam pri-dem tempore iuri operam dedisset? & rursus. Quid in ea sanctius atque salubrius excoigitari potuit, quam Deum censuransque timens, ut sux suorumque subditorum saluti consuleret, ista litteris comprehendere iusserit? His autem ineuitabilibus medijs vietus, libenter subliti, & libellum ipsum in columem & sanum reliqui. Ea itaque felicissima Regina quæ viuens vitæ principium libello tradidit; eadem postea vita functa, illum ab incendio liberavit. Rodericum Cidum imitata, qui fidei hostes quos dum in humanis ageret, vincere solebat, eosdem mortuus similiter decivit. In ipsius ergo reginæ gloriam perpetuam felicissimamque recordationem, eundem libellum Maiestati vestræ offero, indubitanter sperans, quod propter eius diuinæ Reginæ infinita merita erit aliquando proficuus. Valeat seculi nostri decus.